
CESAN CENTRO STUDI E ANIMAZIONE ECONOMICA     

Azienda speciale Camera di Commercio di Foggia  

 

1 di 3 
CESAN – Azienda speciale della Camera di Commercio I.A.A. di Foggia 
Via Michele Protano 7 – 71121 Foggia 

Tel. 0881.797111 

email: info@pec.cesan.eu 

P.IVA 01779440716 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 2/2024 

del 23/01/2024 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO STIPULATO DA CONSIP CON 

EDENRED ITALIA S.r.l. PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI CIG 

PRIMARIO N. 93758983CB – CIG DERIVATO N. B01228937D 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” così 

come modificata da ultimo dal Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219; 

VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante per oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR n. 254/2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di Commercio; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 28/12/2023 con la quale il CdA del Cesan ha approvato il bilancio 

preventivo 2024; 

TENUTO CONTO che il Consiglio d’Amministrazione del Cesan con delibera n. 14 del 12/12/2023 ha autorizzato 

il Direttore Generale alla sottoscrizione di un Accordo integrativo Aziendale che prevede, tra le altre cose il 

riconoscimento al personale dipendente dell’Azienda del buono pasto del valore analogo a quello dei dipendenti 

della Camera di commercio di Foggia; 

ATTESO che in data 28/12/2023 è stato sottoscritto l’Accordo integrativo Aziendale di 2^ Livello relativo al 

personale dipendente Cesan volto a disciplinare, altresì, le modalità di erogazione dei “Buoni Pasto”; 

RICORDATO che, ai sensi delle disposizioni di riduzione della spesa pubblica previste dalla normativa vigente 

(art. 5 D.L. 95/2012, convertito con modifiche nella L.135/2012 e s.m.i.), dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni 

pasto attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 

economico consolidato della P.A., come individuate dall’ISTAT, ai sensi dell’art. 1, c. 2, della L. 196/2009 non 

può superare il valore nominale di € 7,00; 



CESAN CENTRO STUDI E ANIMAZIONE ECONOMICA     

Azienda speciale Camera di Commercio di Foggia  

 

2 di 3 
CESAN – Azienda speciale della Camera di Commercio I.A.A. di Foggia 
Via Michele Protano 7 – 71121 Foggia 

Tel. 0881.797111 

email: info@pec.cesan.eu 

P.IVA 01779440716 

CONSIDERATO che la medesima normativa all’art.1 prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionale 

appositamente istituite; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. in data 27/11/2023 ha attivato un Accordo Quadro denominato “Buoni Pasto 

10 - Lotto 10” con la società EDENRED ITALIA S.r.l., alle seguenti, principali, condizioni di fornitura: 

1. % di sconto applicato sul valore nominale del singolo buono pasto: 12,93%; 

2. garantire la consegna e la ricarica delle card per i buoni pasto elettronici, nonché la consegna dei buoni 

pasto cartacei, nei termini di cui al par. 2.5 e 2.6 del Capitolato tecnico  

3. assicurare il numero di esercizi convenzionati nel rapporto (n.esercizi/n.utilizzatori per sede di utilizzo) 

indicato nell’offerta tecnica e secondo quanto indicato nel paragrafo 4.1.2 del Capitolato Tecnico;  

4. assicurare la spendibilità dei Buoni pasto negli Esercizi Convenzionati; 

5. provvedere, su richiesta motivata delle Amministrazioni Contraenti e/o delle Unità Approvvigionanti, al 

convenzionamento di esercizi aggiuntivi;  

ATTESO che l’utilizzo di buoni pasto elettronici comporta i seguenti benefici: 

· risparmio fiscale per i dipendenti, in quanto l’importo è esentasse; 

· risparmio contributivo in capo all’Ente; 

· dematerializzazione del processo di acquisizione con riduzione dei tempi operativi di gestione; 

PRESO ATTO che il Responsabile Amministrativo Contabile del Cesan, in qualità di Punto Ordinante delegato ad 

operare sulla piattaforma Acquistinretepa gestita da Consip, ha effettuato le attività istruttorie preliminari per 

l’adesione alla nuova convenzione per la fornitura di buoni pasto elettronici; 

VISTA la richiesta di approvvigionamento formulata dagli uffici che hanno stimato in n. 1.050 il quantitativo di 

buoni pasto necessario per coprire il fabbisogno di 12 mesi; 

RITENUTO di avvalersi della Convenzione Consip di cui sopra per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante l’ordinativo di n. 1.050 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 cadauno - per l’importo 

di € 6,09 cadauno - per un onere complessivo di € 6.394,50 oltre I.V.A. al 4%, necessario per coprire il fabbisogno 

stimato di 12 mesi; 

PRECISATO che la previsione di n. 1.050 buoni pasto tiene conto delle unità di personale che sono in servizio 

all’1.01.2024; 



CESAN CENTRO STUDI E ANIMAZIONE ECONOMICA     

Azienda speciale Camera di Commercio di Foggia  

 

3 di 3 
CESAN – Azienda speciale della Camera di Commercio I.A.A. di Foggia 
Via Michele Protano 7 – 71121 Foggia 

Tel. 0881.797111 

email: info@pec.cesan.eu 

P.IVA 01779440716 

DETERMINA 

 

1. di aderire all’Accordo Quadro denominato “Buoni Pasto 10 - Lotto 10” con la società EDENRED ITALIA 

S.r.l., per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante l’ordinativo di n. 1.050 buoni pasto 

elettronici, secondo le condizioni indicate in premessa e per l’importo complessivo di € 6.394,50 oltre 

I.V.A. al 4% necessario per coprire il fabbisogno stimato di 12 mesi; 

2. di autorizzare il Responsabile Amministrativo Contabile del Cesan, in qualità di Punto Ordinante 

delegato ad operare sulla piattaforma Acquistinretepa gestita da CONSIP e alla contestuale richiesta del 

CIG in qualità di RUP; 

3. l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 6.394,50 oltre iva come per legge;  

4. il relativo onere farà carico al sottoconto 325081 – buoni pasto - del bilancio dell’Azienda Speciale; 

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Ente camerale nella 

sezione “Amministrazione trasparente” Azienda Speciale Cesan. 

 

 
Il Direttore Generale 

(dott.ssa Lorella Palladino) 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


		2024-01-23T17:15:51+0100
	Lorella Palladino




